Local:

Plafatorma virtual Google Meet
Data:

13/08/2024
Hora Inicial:

8h05
Hora Final:

9h

Página 1 de 3

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GESTÃO

Pauta / Objetivos da Sessão

1. Apreciação da ata da sessão ordinária do dia 11 de junho de 2024;

2. Apreciação do processo E:41010.0000020160/2024, que trata da Regulamentação de Moradia da

Residência Médica.

Assuntos Tratados / Decisões Tomadas

Profa. Monique Reis, presidente da Câmara de Gestão, iniciou a sessão realizando a leitura da pauta.

1. Sem considerações, a ata da sessão ordinária do dia 11 de junho de 2024 foi aprovada com 7

(sete) votos a favor, 4 (quatro) abstenções e nenhum voto contra.

2. Profa. Giselle Monte contextualizou explicando que o regulamento foi criado com base na Lei nº

6.932, de 7 de julho de 1981, que a Uncisal até o presente momento ainda não tinha nenhuma

regulamentação específica sobre o assunto e isso causava uma demanda de ações judiciais.

Apresentou a proposta e destacou uma alteração ocorrida no art. 7º tendo em vista uma reunião

prévia ocorrida com os coordenadores das residências, Profa. Mara Ribeiro sugeriu que as

alterações realizadas pelos coordenadores das residências não entrassem em ponto para votação,

considerando que estes vivenciavam as diversas realidades dentro daquele Universo e os

conselheiros concordaram. Profa. Giselle Monte continuou apresentando o documento proposto,

destacando os principais pontos e no art. 15 a Sra. Amanda Mesquita sugeriu que houvesse

substitutição de “Este Regulamento entrará em vigor a partir da assinatura” por “Este

Regulamento entrará em vigor a partir da publicação em diário oficial”, pois o documento só

passaria a ter validade após publicação em diário, esclarecendo que o residente assinaria os

documentos que estavam em anexo e não o regulamento em si e os conselheiros concordaram.

Seguindo, Profa. Elaine do Nascimento esclareceu algumas informações postas no anexo I,

Profa. Giselle Monte explicou os anexos II e III. Profa. Elaine do Nascimento questionou se o

termo correto seria regulamento ou regimento e se era adesão ao Programa de Moradia ou só a

Moradia de Residência Médica e Profa. Mara Ribeiro esclareceu que somente a moradia estava

sendo oferecida. Profa. Joceline Costa sugeriu a retirada da palavra “ingressante” no Termo de

desistência/desligamento da moradia, para não gerar outras interpretações e a sugestão foi

acatada para os demais anexos. Houve substituição da palavra “mantido” por “ofertado” nos

anexos. Após explanação, ajustes e esclarecimentos, a Regulamentação de Moradia da Residência

Médica, posta no processo E:41010.0000020160/2024, foi aprovada por unanimidade. Profa. Mara

Ribeiro agradeceu aos conselheiros e destacou agradecimento especial à equipe de residência e

da pós-graduação lato sensu, Profa. Giselle Monte e Profa. Elaine do Nascimento, bem como ao

Prof. Henrique Costa e Dr. Williams Pacífico pelas colaborações. Profa. Giselle Monte e Profa.

Elaine do Nascimento agradeceram a confiança nos trabalhos exercidos.

3.

Finalizada a pauta, Profa. Monique Reis agradeceu a equipe e a presença e participação de todos e

encerrou a sessão.

Local:

Plafatorma virtual Google Meet
Data:

13/08/2024
Hora Inicial:

8h05
Hora Final:

9h

Página 2 de 3

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GESTÃO

 Conselheiros Presentes Função/Representação Assinatura

Profa.

Monique Carla da Silva Reis

Presidente da Câmara de Gestão /

Coordenadora do Curso de Terapia

Ocupacional

Sra.

Janaína Andrade Duarte

Vice-presidente da Câmara de Gestão /

Diretora Geral da Escola Técnica de

Saúde Profa. Valéria Hora

Prof. Henrique de Oliveira Costa Reitor

Sr. Thiago Henrique Batista Rodrigues Pró-reitor de Gestão Administrativa

Sra.  Ana Maria Jatobá Correia Ramirez Pró-reitora de Gestão de Pessoas

Sra.
Rita de Cássia Rebelo Lemos

Supervisora do Hospital Dr. Helvio

Auto

Prof. Gustavo Henrique de Figueiredo

Vasconcelos
Diretor do Centro de Tecnologia

Profa.

Marily Oliveira Barbosa

Coordenadora do Curso de licenciatura

em Educação Física pelo Sistema

UAB/Uncisal

Profa.

Janayna Mara Silva Cajueiro

Representante dos

Gerentes/Coordenadores das Unidades

de Apoio Assistencial

Prof.

Walmar Vieira Couto dos Santos

Representante docente do Centro de

Ciências Integradoras – Categoria

Auxiliar

Profa.
Emanuele Mariano de Souza Santos

Representante docente do Centro de

Ciências da Saúde – Categoria Adjunto

Profa.

Flavia Calheiros da Silva

Representante docente do Centro de

Ciências da Saúde – Categoria

Assistente

Profa.

Ana Carolina Carvalho Ruela Pires

Representante docente do Centro de

Ciências da Saúde – Categoria

Auxiliar

Profa.
Josefina da Silva Santos

Representante docente do Centro de

Tecnologia – Categoria Adjunto

Profa.
Joceline Costa de Almeida

Representante docente do Centro de

Tecnologia – Categoria Assistente

Profa.
Ivana Karina Cavalcante de

Oliveira

Representante docente do Centro de

Tecnologia – Categoria Auxiliar

(suplente)

Prof.
Waldez Cavalcante Bezerra

Representante da Associação dos

Docentes (suplente)

Sra.
Danna Lynn de Melo Lima Fabrício

Representante do Corpo Técnico-

administrativo – Nível Médio

Dr.

Alfredo Raimundo Correia Dacal

Representante da Federação das

Indústrias do Estado de Alagoas

(suplente)

Local:

Plafatorma virtual Google Meet
Data:

13/08/2024
Hora Inicial:

8h05
Hora Final:

9h

Página 3 de 3

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GESTÃO

Secretariado do Consu e Câmaras Função/Representação

Amanda de Mesquita Vasconcelos Fonseca Coordenadora Administrativa

Demais participantes Função/Representação

Adriana di Martella Orsi
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde –

Categoria Assistente (suplente)

Alex Melo da Silva
Representante docente do Centro de Tecnologia –

Categoria Adjunto (suplente)

Karina Rossana Menezes Schussler
Representante docente do Centro de Tecnologia –

Categoria Assistente (suplente)

Giselle Carlos Santos Brandão Monte docente

Catharina Isis Santos de Melo discente

Elaine do Nascimento Silva docente

Mara Cristina Ribeiro Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

Denise Cristina de Lima Barbosa Coordenadora do Curso de Radiologia